Scr. Vindobonae 2. Nov. 1814.

Kivül: ad Dominum Illustrissimum Comitem Excellentissimum Franc. *Széchenyi* etc. etc. — untere Breu strasse im Kaiserstein-Haus Nr. 1193. *Wien*.

[Eredetije megvan a Mss. Fol. Lat. 1678, III. k.]

20. VII. *Pius pápa levele gr. Széchenyi F.-hez.*

Pius PP. VII.

Dilecte Filij, salutem et Apostolicam Benedictionem. — Multis magnisque, quibus perpetuo distenti sumus, occupationibus nostris factum est, ut tam sero litteris tuis officii plenius respondeamus. Non sine tamen id nostro accidit cum dolore: optassemus siquidem quam citissime tibi significare, quam gratae tuae nobis litterae, et quam acceptus Hungaricae Bibliothecae tuae Catalogus, quem ad nos dono misisti, ut par erat, acciderit. Cum primum tamen id licet ad te scribimus, primum ut testatum faciamus tibi gratum animum nostrum, quo munus hoc tuum sumus prosequuti; deinde ut vehementer gratulemur tibi egregiam in literas, in patriam, universamque litterariam rempublicam, voluntatem tuam. Tu enim, ut vidimus, aplissimam Bibliothecam, magnis sumptibus, et incredibili diligentia collegisti, in quam quidquid in Hungaria, vel ab Hungaris in quocunque scientiarum genere scripta essent, collegisti; tu illam, ut omnium usui perpetuo commodiusque pateret, Pestinum transtulisti, Regno Hungariae Nationique donasti; tu denique ejus Catalogum locupletissimum, numerisque omnibus absolutum, concinnandum curasti. Insignia haec sunt tuae in patriam charitatis munificentiaeque monumenta, quae nunquam satis commendari posse judicamus. Quare hoc etiam nomine propensissimam in te voluntatem nostram tibi declaramus, et cum peculiaribus paternae nostrae benevolentiae significationibus, Apostolicam Benedictionem tibi impertimur ex corde.

Datum Romae apud S. Petrum die vigesima tertia Aprilis
Anni 1817. Pontificatus Nostri Anno XVIII.

Pius PP. VII. m. p.

Kivül: Dilecto Filio Francisco Széchenyi.

[Eredetije megvan a Mss. Fol. Lat. 1678, III. k.]

21. Gr. Széchenyi F. levele Horvát Istvánhoz.

Viennae d. 23-a Febr. 1819.

Spectabilis, ac Generose Domine mihi singulariter
colendissime!

Ex Literis S. D. Vestrae DDo. 20. Febr. mihi redditis cum solatio intellexi Praetactam D. Vestram praescito magnae molis, ac taedii plenissimo labori supremam tandem imposuisse manum. Multum mihi, et futuro Bibliothecae meae Soproniensis (ut ita dicam) honori gratulor, quod eadem Spblem D. Vestram aestimatorem suum nacta sit, cujus praeclara rerum cognitio, et eruditio, agendi dexteritas, conscientiae teneritudo, nesciaque in officiosis partium studii fides, vili huic meo dono, ad aram Patriae deposito, tale, quale merebatur, pretium, nec instabilem aestimationem, apud cunctos aequos rerum aestimatores comparabit, nulla unquam (uti sperare licet, et credere aequum est) invidiae labe contaminandam. Dum itaque pro exantlatis tam arduis Praetactae D. Vestrae fatigiis debitas agerem hisce gratias, una Eadem certam, securamque reddere sustineo, ex delata, hac Praetactae D. Vestrae aestimandae Bibliothecae altiori Loco Provincia, quam Eadem tam adaequate, et cum Nota tantae habilitatis ea praerequisitae Scientiae executata est, Praetactam D. Vestram majorem jure sibi vindicare posse, et etiam merito consequuturam nominis gloriam, dum videlicet facto comprobavit se Bibliothecae hujus meae, tam diversis libris refertae valorem internum, et externum ad amussim penetrasse eandem condigne aestimare, et justum eruere calculum scivisse, et intellexisse, quam me cui unice laus illam possidendi fuit, nec cui collectionem illam librorum fecisse difficile erat, et nullo respectu in meritis poni potest. Palmam igitur hanc mihi per Praetactam D. Vestram lubens ex interna convictione praeferri sinens in reliquo expertis affectibus reclusus solito cum honoris cultu persevero Spectabilis D. Vestrae servus et amicus obligatissimus